АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧАГДИНСКИЙ НАСЛЕГ»
АЛДАНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 16 от 20.02.2018 г.

Об утверждении Примерного перечня показателей эффективности деятельности МКУК Дом культуры «Сардаана» МО «Чагдинский наслег»

В соответствии с Приказом Министерства культуры от 28.06.2013г. № 920 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления показателей эффективности деятельности подведомственных учреждений культуры, их руководителей и работников по видам учреждений и основным категориям работников», в целях реализации Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных учреждениях на 2012 – 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012г. № 2190-р, раздела V Плана мероприятий («дорожная карта»), направленных на повышение эффективности сферы культуры  МО «Чагдинский наслег»,

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить Примерный перечень показателей эффективности деятельности МКУК Дома культуры  «Сардаана» МО  «Чагдинский наслег»
2. Кондратьевой Г.А. - директору МКУК Дом культуры «Сардаана» на основании настоящего постановления обеспечить изменение показателей эффективности деятельности конкретного учреждения и провести мероприятия по организации заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам с работниками учреждения.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  наслега                               О.Ш.Лазарева

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
постановлением главы наслега
№_16__ от «_20_»_02__2018 г.

Примерный перечень показателей эффективности деятельности
МКУК Дом культуры «Сардаана»

I. Общие положения
1. Настоящий Перечень показателей эффективности деятельности МКУК Дом культуры разработан во исполнение Плана мероприятий программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. N 2190-р «О программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 гг.», раздела V Плана мероприятий («дорожная карта»), направленных на повышение эффективности сферы культуры в МО «Чагдинский наслег» на период 2013 – 2018 гг.»
2. Перечень показателей разработан для использования МКУК Дом культуры «Сардаана» при разработке ими показателей эффективности деятельности учреждения.
3. Показатели эффективности должны отвечать следующим требованиям:
     3.1.  соответствовать принципу обеспечения увязки оплаты труда с повышением качества предоставляемых муниципальных услуг (выполнения работ);
    3.2. соответствовать целевым показателям деятельности учреждения, направленным на достижение показателей, определенных "дорожными картами", а также показателям по соотношению средней заработной платы работников учреждения и средней заработной платы по субъекту Российской Федерации;
    3.3. содержать показатели выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ), показатели качества оказания муниципальных услуг, показатели роста доходов от оказания платных услуг по сравнению с предыдущим периодом;
    3.4. отражать изменения объема деятельности, а также численность населения, воспользовавшегося услугами учреждения культуры (за год, полугодие, квартал);
    3.5. характеризовать расширение (обновление) номенклатуры предоставляемых населению услуг (за те же периоды);
    3.6. реализовать принцип роста оплаты труда в соответствии с ростом эффективности труда работников.
4. Динамическими характеристиками показателей эффективности деятельности являются:
4.1.степень фактического изменения показателя по сравнению с соответствующим периодом  прошлого года (в необходимых случаях по сравнению с предыдущим периодом либо по сравнению со среднемесячным, среднеквартальным показателем);
4.2.степень фактического изменения показателя по сравнению с установленным планом  на соответствующий период.
5. В показателях эффективности деятельности руководителей учитывается в том числе:
5.1.изменение квалификационного уровня работников (за полугодие, год);
5.2.заполненность штатной численности персонала в течение года;
5.3.изменение расходов на повышение квалификации сотрудников (за год);
5.4.использование в работе учреждения культуры современных технологий работы.
6. Показатели эффективности деятельности основных категорий работников формируются с учетом следующих критериев:
6.1.полнота использования фонда рабочего времени в соответствующем периоде;
6.2.отсутствие претензий со стороны руководителя к исполнению должностных обязанностей;
6.3.отсутствие претензий от потребителей услуг к качеству работы работника;
6.4.инициативность в работе, обмен опытом, а также другие показатели эффективности работы.
7. Примерный перечень показателей эффективности деятельности МКУК ДК «Сардаана» утверждается нормативным правовым актом органа местного самоуправления.
9. Показатели эффективности по основным категориям работников МКУК Дом культуры «Сардаана» утверждаются локальным актом учреждения.
10. Примерный перечень показателей эффективности деятельности МКУК Дом культуры носит рекомендательный характер.
II. Примерный перечень показателей эффективности деятельности
МКУК Дом культуры.
2.1. увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом);
2.2. численность участников культурно-досуговых мероприятий;
2.3. повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления услуг в сфере культуры;
2.4. наличие собственного Интернет-сайта учреждения и обеспечение его поддержки в актуальном состоянии, а также обеспечение открытости и доступности на официальном сайте www.bus.gov.ru;
2.5. достижение соотношения средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и средней заработной платы по Республике Саха (Якутия);
2.6. увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях от общего числа детей;
2.7. количество клубных формирований;
2.8. количество участников клубных формирований;
2.9. темп роста количества участников клубных формирований по сравнению с прошлым годом (%)
2.10.количество проведенных мероприятий в рамках методической работы в установленной сфере деятельности;
2.11.количество проведенных мероприятий, в том числе организация и проведение фестивалей, выставок, смотров, конкурсов и иных программных мероприятий силами учреждения;
2.12.своевременное предоставление запрашиваемой информации, документов, отчетов, а также своевременное выполнение приказов, заданий, поручений и др.;
2.13.обеспечение санитарно-гигиенических условий, выполнения требований пожарной и электробезопастности, охраны труда, выполнение необходимых объемов текущего и капитального ремонтов, обеспечение безаварийной (бесперебойной) работы системы отопления, освещения и канализации;
2.14.участие в реализации федеральных программ и проектов;
-   отсутствие необоснованной кредиторской и дебиторской задолженностей, в том числе просроченных;
2.15.обеспечение исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения;
2.16.доля оплаты труда административно управленческого персонала в фонде оплаты труда учреждения;
2.17.доля оплаты труда прочего персонала учреждения в фонде оплаты труда учреждения;
2.18.обеспечение заключения трудовых договоров (дополнительных соглашений) с работниками учреждения с использованием примерной формы трудового договора, включающего конкретные трудовые функции, показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника, размер вознаграждения, а также размер поощрения за достижение конкретных результатов (эффективного контракта);
2.19.отсутствие обоснованных обращений (жалоб) граждан;
2.20.соответствие качества фактически предоставляемых услуг стандартам качества;
2.21.объем средств от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности;
2.22.количество работников учреждения, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку;
2.23.количество посещений Интернет-сайта учреждения;
2.24.публикация и освещение деятельности в средствах массовой информации (в том числе в профессиональных СМИ, социальных сетях, блогах, на сайтах);
2.25.организация мероприятий для старшего поколения, для людей с ограниченными возможностями, для детей, подростков, молодёжи, для семьи;
2.26.реализация мероприятий государственных программ Республики Саха (Якутия), соисполнителем которых является учреждение;
2.27.участие в поездках с концертами по региону и за его пределами;
2.28.количество маркетинговых проектов в сфере культурно - досуговой деятельности (опросы, анкетирование, карточки оценки) с целью изучения спроса населения, оценки качества оказания государственной услуги;
2.29.количество информационных/аналитических материалов/отчётов об итогах